
*aa &

stÍoR tx

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SETOR DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO

DISPEN§A DE LTCTTAÇÃO N". 09.03/2024-DL
PROCESSO ADMINISTRATTVO NO 09.03 12024-DL

O Instituto de Preüdência- IPREMA, em conformidade com Art. 75, inc

*

OF
!)

/,]

t!Í
9r

-4RtÊ'r .c(-

isoXXX-
Lei Federal n.o 14.133/2021e DecÍeto no 19123 de 01 de setembro de 2023 toma público
aos interessados o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO N'. 09.032024-DL, que
tem como objeto aCONTRÂTAÇÃO DE SEfrvrÇO DE LOCAÇÃO DE SOFIWARE
PARA GESTÃO DO RPPS, DESEIIVOLVIMEI{TO DE SITE, APLICATIVO PARA
SERVIDORES PÚBLTCOS pARÂ ACESSO Á WrOnUlÇÔrS DE
COI{TRÂCHEQIJES, PRDVISÃO DE APOSEI{TADORIA, FALE COM O GESTO&
A}TDAMENTO DE PROCESSOS, ENTRE OUTROS.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: A Empresa: 3IT CONSULTORIA LTDA,
CNPJ n" 11.250.881/0001-15, localizado na Rua Santa Cecíli4 No 84, Sala 4lA-43,
Centro - Eusébio/CB, representado pelo Sr. Anderson Pontes Leal, inscrito no CPF de n'
025.211.663-16, que apresentou o MENOR PREÇO enhe as pÍoposta apresentadas para
os Itens 0l e 02, no valor R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Outras infonnações poderão ser obtidas na Sala do Setor de Licitação, situado a Avenida
José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe-CE, CEP: 63170-000 ou pelo E-mail:
licitacao@araripe.gov.ce.br, no horário das 08h:00 à l2h:00 de segunda a sexta feira.

Araripe - CE, I 7, de-maio de 2024.

Claudio FeÍTerra
Agente de Contratação

Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe-CE, CEp: 63170-000
E-mail: licitacao@araripe.gov.ce,br



*a

§:EÍdt,Dt

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SETOR DE LTCITAÇOES

JUSTIFICATTVA DA DISPEN RAZÃO DE ESCOLHA DO
FORITECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRf,,CO

DISPENSA DE LICITÀÇÃO N". 09.03/2024-DL.
PROCESSO ADMINISTRATTVO NO O9.08NOa4-DL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE
PARA GESTÃO DO RPPS, DESENVOLVIMENTO DE SITE, APLICATIVO PARA
SERVIDORES PÚBLICOS PARA ACESSO Á INFORMAÇOES DE
CoNTRACITEQUES, PREVTSÃO DE APOSENTADORIA, FALE COM O
GESTOR, ANDAMENTO DE PROCESSOS, ENTRE OUTROS.

O Instituto de Previdência- IPREMA, pessoa jurídica de direito público intemo, com
sede na Rua Alexandre Arrais, 941, Centro, Araripe-CE, CEP: 63170-000, inscrito (a) no
CNPJ sob o n' I 1.669.939/0001-60, neste ato representado Sr. Aparecido de Sorr"^
Nogueir4 Ordenador de Despesas do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUIUCIPAL DE
ARARIPE - IPREMA, poÍ intermédio do Agente de Contratação, necessita contratar os
serviços mencionados no objeto acima mencionado:

1. JUSTII'ICATIV DA DISPENSA: BASE LEGAL: AÍ. 75. inciso II. da Lei

:*í

oFo

s rL

lc€ .&

f,'ederal no 14.1 a Lei de Licita

Nota-se que o valor da contÍatação é inferior ao limite determinado para dispensa de
licitação para execução dos serviços, e que um pÍocesso licitatório seria muito mais
oneroso para a Administração Pública. A lei autoriza a contÍatação direta quando o valor
envolvido for de pequena relevância econômica para se iniciar um processo licitatório.

Assim sendo atendido o disposto nos artigos 75, inciso ll, 14.13312021 §ova Lei de
Licitações), apresentamos a presente Justificativa para ratificação.

2. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FOR}TECEDOR OU EXECUTA]TITE:

A vencedora escolhida neste processo paÍa sacraÍnent a conhatação pretendidos, foi a
Empresa: 3IT CONSULTORIA LTDA, CNPJ n" 11.250.881/0001-15, localizado na Rua
Santa Cecília, N" 84, Sala 4lA-43, Centro - Eusébio/CE, representado pelo Sr. Anderson
Pontes Leal, inscrito no CPF de n" 025.211.663-16, que apÍesentou o MENOR PREÇO
entre Íts proposta apresentadas para o Item 01 , no valor RS 16.800,00 (dezesseis mil e
oitocentos reais).

Em aniílise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de preços as
qtrais seguem anexo as cotações, apresentado pregos compatíveis com os praticados no
mercado. Bem como foi dado publicidade via aviso de dispensa de licitação na forma
prevista no art. 75, § 3'da Lei 14.133121, por meio do site oficial do município de Araripe
e no Diiírio Oficial dos Municípios do Ceará.

Avenida José Loiola de Alencar, ,140, Centro, Araripe.CE, Cf,p: 63170-000
E-mail: licitacao@araripe,gov.ce.br

i*

rl
9,c
o



;oa *

gfro* otr

PREF'EITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SETOR DE LICITAÇOES

A Eestação dos servigos disponibilizados pela pessoajurídica supracitada é compatív RlDÉ

não apresenta diferença que veúa a influenciar na escolha, ficando esüá vinculada apenas
à verificação do critério do menor preço e qualificação técnica.

1nÀs COTA ôns n na rrrSTIFICATIVA nr| pp['afi

No processo em epígrafe, restou comprovado ser o Menor Preço de mercado praticado
com a Administração.

O valor proposto no menor orçamento enquadra-se no disposto no aa:t.75, anexo ainda
estimativas de despesas, seja pelas cotações anexas nos termos art. 72, inc. Il da
l4.lt3l202l §ova Lei de Licitações).

O critério do menor preço deve pÍesidir a escolha do adjudicatário direto como regra
geral, e o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do resp€ctivo processo pelo menos 03
(três) propostas.

De acordo com a Lei n. 14.133/2021 §ova Lei de Licitações), após a cotação, é optado
no presente processo o critério menor preço, conforme critérios de julgamentos previsto
no art. 33, inc. I da Lei n.14.133/2021, assim verificado o menoÍ preço,adjudica-se o
serviço àquele que a devida habilitação jurídica não deixando de se observar a
regularidade fiscal. Destacando ainda que se encontram atendidos ainda o disposto no ar1.
7 5 da Lei n.l 4.133 12021, in verbis :

§ lo Para fins de aferição dos valores que atendam aos
Iimites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo,
deverão se observados:

I - o somatório do que for despendido no exercício
financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatório da despesa realizada com objetos de
mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a
contratações no mesmo ramo de atividade.

Em relação ao pÍeço aind4 verifica-se que os mesmos estilo compatíveis com a realidade
do mercado em se tÍatando de produto ou serviço similar, poàendo a Administração
adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.

4. I) cÃo ICAED

r*r
D I

gÇ

REGT]L ÂDE FISCAL

Nos procedimentos administrativos paÍa contratação, a Administração tem o deverde
verificar os reqúsitos de habilitação estabelecidos no art.62 e seguintes, em especial o
art. 68 da Lei n.14.133/2021, in verbis:

Art. 68. As habilitações fiscal, social e trabalhista serão
aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

I - a inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CpF) ou no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNpI);

Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe-CE, CEp: 63170-000
E-mail: licitacao@araripe.gov.ce.br

HABILIT



L-} L\:

PREFEITURA MUNICTPAL DE ARARIPE

SETOR DE LICITAÇÓES

II - a inscrição no cadastro de contribúntes estadual

municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do

licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível
com o objeto contÍatual;

III - a regularidade peÍante a Fazenda federal, estadual

e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra

equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa à Seguridade Social e ao

FGTS,que demonstre cumprimento dos encargos sociais

instituídos por lei; V - a regularidade perante a Justiça do

Trabalho; e

VI - o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art.

7" da Constitu&ão Federal.

Resta deixar consignado que a 3IT CONSULTORIA LTDA, CNPJ n"
11.250.881/0001-15, demonstrou habilmente sua habilitação juríüc4 regularidade fiscal
e técnica.

5. CONCLUSÃO

Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do
mercado, podendo a Administração adqüri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos

certames licitatórios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contÍatar a referida empÍes4 é decisão
discricioniíria do Gestor optaÍ pela contratâção ou não, ante a criteriosa análise da
Auditoria Intema e Assessoria Jurídica de toda a documentagão acostada aos autos que

instruem o presente procedimento.

Assim, submeto a presente justiÍicativa ao Sr. Aparecido de Souza Nogueira, Ordenador
de Despesas do Instituto de Previdência Municipal de Araripe- IPREMA nos termos do
art.72, inc. VIII da Lei n. 14.13312021e Decnio n'19123 de 01 de setembro de 2023.

Araripe - CE, 17 de maio de 2024.

,.+

tc
>
C- l5_l#

tDÉ çç

Claudio Ferreira dos Santos
Agente de Contratação

Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe-CE, CEP: 63170-000
E-mail: licitacao@araripe,gov.ce.br


